
REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

 
DECRETO Nº 072 

DICICIEMBRE   18  de 2009 
 
“Por el cual se  liquida el Presupuesto General de Rentas  y  Gastos del Municipio 

de El Roble -  Sucre vigencia fiscal 2009” 
 
El Alcalde Municipal de El Roble Sucre, en uso de sus atribuciones legales, de las 
conferidas por el artículo 313 de la Constitución política de Colombia; de conformidad 
con lo establecido en el decreto 111 de 1996, con la ley 136 de 1994, ley 617 de 2000 y  
 

CONSIDERANDO 
Que el Honorable Concejo del  Municipio de El Roble Sucre aprobó proyecto de 
acuerdo N 10 “Por el cual se expide el Presupuesto General de Rentas  y  Gastos 
del Municipio de El Roble -  Sucre vigencia fiscal 2010”, el cual fue sancionado por 
el Alcalde del Municipal.    
 
Que corresponde al Alcalde Municipal expedir el decreto de liquidación del documento 
presupuestal por medio del cual se expide el presupuesto antes del 20 de diciembre de 
la presente vigencia, de conformidad con lo establecido en el articulo 67 del decreto 111 
de 1996 y el Estatuto orgánico del Presupuesto Municipal. 
 
Que los ingresos generales aprobados en el Acuerdo 014 de 2009  ascendieron a la 
suma de Seis mil ochocientos ochenta y tres millones ochocientos cuarenta y seis mil 
ochocientos ochenta pesos m/l $6.883.846.880. 
  
Que las apropiaciones presentada por el Ejecutivo Municipal al Concejo Municipal 
ascendieron a la suma de  Seis mil ochocientos ochenta y tres millones ochocientos 
cuarenta y seis mil ochocientos ochenta pesos m/l $6.883.846.880. 
 
Que es necesario corregir errores aritméticos de leyenda y otros en los cuales se haya 
incurrido con el fin de  ajustar en forma adecuada los rubros de ingresos y gastos para 
lograr el equilibrio presupuestal. 
 
Que se hace necesario desagregar los Gastos de Funcionamiento Servicio a la deuda  
e inversión  en el presente decreto de liquidación.  
 
Con base a las anteriores consideraciones. 
 

DECRETA 
 

ARTICULO PRIMERO: La cobertura del Presupuesto General del Municipio comprende 
el Presupuesto de la Administración Central y sus dependencias, del Concejo Municipal 
y la Personería Municipal. 
  
ARTICULO SEGUNDO: Fijar los cómputos del Presupuesto General de Rentas  y  
Recursos de Capital del Municipio de El Roble Sucre, para la vigencia fiscal del año 
2010  en la suma de Seis mil ochocientos ochenta y tres millones ochocientos cuarenta 
y seis mil ochocientos ochenta pesos m/l $6.883.846.880., de acuerdo a las siguientes 
fuentes y estimaciones de las unidades que lo componen así: 
ANEXO 1 I. INGRESOS  

 
 

MUNICIPIO DE EL ROBLE SUCRE 
 

   

Código Nombre 
 Presupuesto  
Inicial 2010  



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

T INGRESOS TOTALES                              6.883.846.880  

TI INGRESOS TOTALES ADMINISTRACION CENTRAL                             6.883.846.880  

TI.A INGRESOS CORRIENTES                             6.863.846.880  

TI.A.1 TRIBUTARIOS                                 170.552.000  

TI.A.1.2 Vehículos Automotores                                           1.000  

TI.A.1.2.1 vehículos Automotores Vigencia Actual                                           1.000  

TI.A.1.3 Impuesto Predial unificado                                  30.000.000  

TI.A.1.3.1 Impuesto Predial Unificado vigencia Actual                                  30.000.000  

TI.A.1.4 Sobretasa Ambiental                                     4.500.000  

TI.A.1.4.1 Sobretasa Ambiental Vigencia Actual                                    4.500.000  

TI.A.1.4.1.1 
Con destino a la Corporación Ambiental (sólo municipios que adopten 
sobretasa) 

                                   4.500.000  

TI.A.1.5 Impuesto de Industria y Comercio                                     1.000.000  

TI.A.1.5.1 Impuesto de Industria y Comercio de la vigencia actual                                    1.000.000  

TI.A.1.6 Avisos y Tableros                                       150.000  

TI.A.1.6.1 Avisos y tableros vigencia actual                                       150.000  

TI.A.1.8 Impuesto de Delineación                                       100.000  

TI.A.1.10 Impuesto de Espectáculos Públicos Municipal                                       200.000  

TI.A.1.26 Sobretasa a la Gasolina                                           1.000  

TI.A.1.28 Estampillas                                  81.000.000  

TI.A.1.28.2 Fondo Microempresarial                                  20.000.000  
TI.A.1.28.3 Pro Hospital                                  20.000.000  
TI.A.1.28.4 Pro Cultura                                  15.000.000  
TI.A.1.28.8 Pro Universidades Públicas                                  26.000.000  

TI.A.1.29 
Impuesto sobre el servicio de Alumbrado Público (SIN SITUACION 
DE FONDOS) 

                                 48.000.000  

TI.A.1.30 
Contribución sobre Contratos de Obras Públicas Contribucion de 
seguridad Ley 418 de 1997. 

                                   5.500.000  

TI.A.1.33 Otros Ingresos Tributarios                                       100.000  

TI.A.2 NO TRIBUTARIOS                             6.693.294.880  

TI.A.2.1 Tasas y Derechos                                    8.001.000  

TI.A.2.1.10 Publicaciones - Gaceta Municipal                                    8.000.000  

TI.A.2.1.12 Otras Tasas (desagregar o especificar)                                           1.000  

TI.A.2.2 Multas y sanciones                                       302.000  

TI.A.2.2.4 Multas de Gobierno                                        302.000  

TI.A.2.2.4.1 Registro de Marcas y Herretes                                       300.000  

TI.A.2.2.4.4 Sanciones urbanísticas                                            1.000  

TI.A.2.2.4.5 Otras multas de gobierno                                           1.000  

TI.A.2.4 Venta de bienes y servicios                                  13.501.000  

TI.A.2.4.6 Matadero Público                                    2.400.000  

TI.A.2.4.10 
Otros Ingresos de venta de Bienes y Servicios diferente a la venta de 
activos 

                                   4.601.000  

TI.A.2.4.10.1 transporte de alimentos                                       100.000  
TI.A.2.4.10.2 otros                                           1.000  
TI.A.2.4.10.3 Expedición de Certificados                                    4.000.000  
TI.A.2.4.10.4 Licencia Transporte de Ganado                                       500.000  



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

TI.A.2.5 Rentas contractuales                                    1.000.000  

TI.A.2.5.2 Alquiler de maquinaria y equipos                                    1.000.000  
TI.A.2.6 TRASFERENCIAS                             6.670.490.880  

TI.A.2.6.1 Transferencias para Funcionamiento                                979.496.747  

TI.A.2.6.1.1 Del Nivel Nacional                                979.496.747  

TI.A.2.6.1.1.1 
SGP: Libre Destinación de Participación de Propósito General 
Municipios categorías 4, 5 y 6 

                               979.496.747  

TI.A.2.6.2 Trasferencias para Inversión                             5.690.994.133  

TI.A.2.6.2.1 Del Nivel Nacional                             5.666.994.133  

TI.A.2.6.2.1.1 Sistema General de Participaciones                             3.677.376.212  

TI.A.2.6.2.1.1.1 Sistema General de Participaciones -Educación                                385.980.750  

TI.A.2.6.2.1.1.1.4 S. G. P. Educación -Recursos de calidad                                385.980.750  
TI.A.2.6.2.1.1.1.4.1 S.G.P. Educación - Recursos Calidad                                302.302.524  
TI.A.2.6.2.1.1.1.4.2 S.G.P. Educación - Recursos Calidad Sisben nivel 1 y 2.                                  83.678.225  

TI.A.2.6.2.1.1.2 Sistema General de Participaciones -Salud-                             1.260.039.526  

TI.A.2.6.2.1.1.2.1 S. G. P. Salud - Régimen subsidiado                             1.194.085.745  

TI.A.2.6.2.1.1.2.1.1 S. G. P. Salud - Régimen subsidiado Continuidad                             1.184.700.712  

TI.A.2.6.2.1.1.2.1.2 S. G. P. Salud - Régimen subsidiado Ampliación Cobertura                                    9.385.033  

TI.A.2.6.2.1.1.2.2 S. G. P. Salud - Salud Publica                                  65.953.781  

TI.A.2.6.2.1.1.4 Sistema General de Participaciones Alimentación Escolar                                  76.808.634  

TI.A.2.6.2.1.1.5 
Sistema General Forzosa Inversión de Participación Propósito 
General para Agua Potable y Saneamiento Básico 

                               421.077.612  

TI.A.2.6.2.1.1.6 S.G.P. Por crecimiento de la economía                                214.287.465  

TI.A.2.6.2.1.1.6.1 Primera Infancia                                214.287.465  

TI.A.2.6.2.1.1.7 
Sistema General Forzosa Inversión de Participación Propósito 
General 

                            1.319.182.226  

TI.B.6.2.2.2.1.7.1 S.G.P. Próposito General - Deporte y Recreación                                  48.933.773  
TI.B.6.2.2.2.1.7.2 S.G.P. Próposito General - Cultura                                  36.700.331  
TI.B.6.2.2.2.1.7.3 S.G.P. Próposito General - Libre Inversión (Otros Sectores)                             1.233.548.122  

TI.A.2.6.2.1.3 Fondo de Solidaridad y Garantías -FOSYGA-                             1.121.616.921  

TI.A.2.6.2.1.4 
Empresa Territorial para la Salud -ETESA -75 % - Inversión en 
salud, Art.. 60 de la ley 715/2001 

                                 18.000.000  

TI.A.2.6.2.1.7 Regalías y Compensaciones                                850.000.000  

TI.A.2.6.2.1.7.1 Regalías por hidrocarburos petróleo y gas                                850.000.000  

TI.A.2.6.2.1.8 Otras Transferencias del Nivel Nacional para inversión                                           1.000  

TI.A.2.6.2.1.8.3 En otros sectores                                           1.000  

TI.A.2.6.2.2 Del Nivel Departamental                                  24.000.000  

TI.B INGRESOS DE CAPITAL                                  20.000.000  

TI.B.8 Rendimientos por operaciones financieras                                  20.000.000  

TI.B.8.2 Provenientes de Recursos con destinación especifica                                  20.000.000  

TI.B.8.2.3 Rendimientos por operaciones financieras                                  20.000.000  

 
ARTICULO TERCERO: Apropiar la suma de Seis mil ochocientos ochenta y tres 
millones ochocientos cuarenta y seis mil ochocientos ochenta pesos m/l 
$6.883.846.880, para atender los gastos de funcionamiento, el servicio de la deuda y la 



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

inversión en el Presupuesto General del  Municipio de El Roble Sucre, para la vigencia 
fiscal año 2010, según la aplicación que se detalla a continuación:  
 

CODIGO  Nombre 
Presupuesto 

Inicial 

 GASTOS  DE FUNCIONAMIENTO 852.550.691,85 

A.  ADMINISTRACION CENTRAL  
          

709.733.536,84  

A.1   SECCION ALCALDIA 
          

646.703.234,29  

1 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO            
646.703.234,29  

1.1 Gastos de Personal  
          

392.795.096,61  

1.1.1 Servicios personales asociados a la nomina           
255.270.549,14  

1.1.1.1 Sueldos de Personal de Nomina 
          

190.552.610,64  

1.1.1.4 Primas Legales 
            

17.864.307,25  

1.1.1.5 Indemnización por Vacaciones 
              

8.932.153,62  

1.1.1.6 Bonificación de Dirección 
            

21.889.224,00  

1.1.1.8 Prestaciones Sociales Extralegales 
            

11.532.253,62  

1.1.1.8.1 prima de alimentacion 
              

2.600.100,00  

1.1.1.8.2 prima de vacaciones 
              

8.932.153,62  

1.1.1.9 Dotación de personal 
              

4.500.000,00  

1.1.3 Servicios personales indirectos   
            

60.000.000,00  

1.1.3.1 Honorarios 
            

50.000.000,00  

1.1.3.3 Personal Supernumerario 
              

3.000.000,00  

1.1.3.4 Servicios Técnicos 
              

7.000.000,00  

1.1.4 Contribuciones inherentes a la nomina             
77.524.547,47  

1.1.4.1 Al sector público 
            

16.084.062,11  

1.1.4.1.1 Aportes de previsión Social 
      

16.084.062,11  

1.1.4.1.1.2 Aportes para Pensión 
            

16.084.062,11  

1.1.4.2 Al sector privado 
            

44.056.741,41  

1.1.4.2.1 Aportes de previsión Social 
            

44.056.741,41  

1.1.4.2.1.1 Aportes para salud 
            

16.196.971,90  

1.1.4.2.1.1.1 De funcionarios de la administración central 
            

16.196.971,90  

1.1.4.2.1.2 Aportes para Pensión 
              

6.857.060,76  

1.1.4.2.1.3 Aportes ARP 
                 

994.684,63  
1.1.4.2.1.4 Aportes para Cesantías             



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

20.008.024,12  

1.1.4.3 Aportes Parafiscales 
            

17.383.743,96  

1.1.4.3.1 SENA 
                 

965.763,55  

1.1.4.3.2 ICBF 
              

5.794.581,32  

1.1.4.3.3 ESAP 
                 

965.763,55  

1.1.4.3.4 Cajas de compensación Familiar 
        

7.726.108,43  

1.1.4.3.5 Institutos Técnicos 
              

1.931.527,11  

1.2 Gastos Generales 
          

144.891.611,68  

1.2.1 Adquisición de Bienes 
            

22.000.000,00  

1.2.1.1 Compra de Equipos 
            

12.000.000,00  

1.2.1.2 Materiales y suministros 
            

10.000.000,00  

1.2.2 Adquisición de Servicios 
          

107.891.611,68  

1.2.2.1 Capacitación Personal Administrativo 
              

1.000.000,00  

1.2.2.2 Impresos y publicaciones 
              

4.000.000,00  

1.2.2.3 Seguros 
   

27.390.611,68  

1.2.2.3.1 seguros de bienes muebles e inmuebles 
              

8.500.000,00  

1.2.2.3.2 Seguros  de vida 
            

12.000.000,00  

1.2.2.3.3 
Póliza de seguro de salud para concejales (municipios de 
categoría 4, 5 y 6, a partir de la vigencia de la Ley 1148/07)               

6.890.611,68  

1.2.2.4 Impuestos y Multas 
                 

500.000,00  

1.2.2.5 Arrendamientos 
            

40.000.000,00  

1.2.2.8 Viáticos y gastos de Viaje 
              

9.000.000,00  

1.2.2.9 Gastos Electorales 
            

15.000.000,00  

1.2.2.10 Otros Gastos Adquisición de Servicios 
            

11.001.000,00  

1.2.2.10.1 imprevistos 
                 

500.000,00  

1.2.2.10.2 comunicación y transporte 
                 

500.000,00  

1.2.2.10.3 Mantenimiento 
     

10.000.000,00  

1.2.2.10.4 Funerarios 
                     

1.000,00  

1.2.3 Otros Gastos Generales  
            

15.000.000,00  

1.2.3.2 combustible  y lubricantes  
            

15.000.000,00  

1.3 Transferencias Corrientes 
            

94.016.526,00  

1.3.8 Sobretasa ambiental -Corporaciones autónomas regionales 
              

4.500.000,00  



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

1.3.16 Sentencias y Conciliaciones 
            

87.389.794,00  

1.3.17 Otras transferencias corrientes 
              

2.126.732,00  

1.3.17.2 Federacion Colombiana de Munciipios 
              

2.126.732,00  

1.4 Pago déficit de funcionamiento 
            

15.000.000,00  

1.4.2 Causado con posterioridad al 31 de dic de 2000             
15.000.000,00  

      

   
A.2 SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPAL 

            
31.515.151,28  

1 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO              
31.515.151,28  

1.1 Gastos de Personal  
            

31.515.151,28  

1.1.1 Servicios personales asociados a la nomina             
23.497.062,98  

1.1.1.1 Sueldos de Personal de Nomina 
            

19.787.000,40  

1.1.1.4 Primas Legales 
              

1.855.031,29  

1.1.1.5 Indemnización por Vacaciones 
                 

927.515,64  

1.1.1.8 Prestaciones Sociales Extralegales 
                 

927.515,64  

1.1.1.8.1 prima de alimentacion 
                         
-   

1.1.1.8.2 prima de vacaciones 
                 

927.515,64  

1.1.4 Contribuciones inherentes a la nomina               
8.018.088,30  

1.1.4.2 Al sector privado 
              

6.237.258,27  

1.1.4.2.1 Aportes de previsión Social 
              

6.237.258,27  

1.1.4.2.1.1 Aportes para salud 
              

1.681.895,03  

1.1.4.2.1.1.1 De funcionarios de la administración central 
              

1.681.895,03  

1.1.4.2.1.2 Aportes para Pensión 
              

2.374.440,05  

1.1.4.2.1.3 Aportes ARP 
           

103.288,14  

1.1.4.2.1.4 Aportes para Cesantías 
              

2.077.635,04  

1.1.4.3 Aportes Parafiscales 
              

1.780.830,04  

1.1.4.3.1 SENA 
                   

98.935,00  

1.1.4.3.2 ICBF 
                 

593.610,01  

1.1.4.3.3 ESAP 
         

98.935,00  

1.1.4.3.4 Cajas de compensación Familiar 
                 

791.480,02  

1.1.4.3.5 Institutos Técnicos 
                 

197.870,00  
      
      

A.3   SECRETARIA DE SALUD MUNICIPAL             



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

31.515.151,28  

1 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO              
31.515.151,28  

1.1 Gastos de Personal  
            

31.515.151,28  

1.1.1 Servicios personales asociados a la nomina             
23.497.062,98  

1.1.1.1 Sueldos de Personal de Nomina 
            

19.787.000,40  

1.1.1.4 Primas Legales 
              

1.855.031,29  

1.1.1.5 Indemnización por Vacaciones 
                 

927.515,64  

1.1.1.8 Prestaciones Sociales Extralegales 
                 

927.515,64  

1.1.1.8.2 prima de vacaciones 
                 

927.515,64  

1.1.4 Contribuciones inherentes a la nomina               
8.018.088,30  

1.1.4.2 Al sector privado 
              

6.237.258,27  

1.1.4.2.1 Aportes de previsión Social 
              

6.237.258,27  

1.1.4.2.1.1 Aportes para salud 
              

1.681.895,03  

1.1.4.2.1.1.1 De funcionarios de la administración central 
              

1.681.895,03  

1.1.4.2.1.2 Aportes para Pensión 
              

2.374.440,05  

1.1.4.2.1.3 Aportes ARP 
                 

103.288,14  

1.1.4.2.1.4 Aportes para Cesantías 
              

2.077.635,04  

1.1.4.3 Aportes Parafiscales 
              

1.780.830,04  

1.1.4.3.1 SENA 
                   

98.935,00  

1.1.4.3.2 ICBF 
                 

593.610,01  

1.1.4.3.3 ESAP 
                   

98.935,00  

1.1.4.3.4 Cajas de compensación Familiar 
                 

791.480,02  

1.1.4.3.5 Institutos Técnicos 
                 

197.870,00  

   
   
B  SECCION PERSONERIA MUNICIPAL 

Presupuesto 
Inicial 

      

  
GATOS DE FUNCIONAMIENTO PERSONERIA 
MUNICIPAL 

            
60.000.000,00  

      

   
C  SECCION CONCEJO MUNICIPAL 

Presupuesto 
Inicial 

      

  GATOS DE FUNCIONAMIENTO CONCEJO MUNICIPAL  
            

82.817.155,01  

      

   A+B+C TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 852.550.691,85 



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

MUNICIPIO DE EL ROBLE SUCRE 

 

  MUNICIPIO DE EL ROBLE SUCRE   

 PRESUPUESTO DE INVERSION 2010 

CODIGO NOMBRE PRESUPUESTO INICIAL 

A INVERSION CON RECURSOS SGP 3.417.351.581 

A.1 EDUCACIÓN  462.789.384 

A.1.4 CALIDAD 385.980.750 

A.1.4.2 CONSTRUCCIÓN AMPLIACIÓN Y ADECUACIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 

60.000.000 

A.1.4.3 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA   
50.000.000 

A.1.4.4 DOTACIÓN DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA: MOBILIARIO, 
EQUIPOS DIDÁCTICOS, HERRAMIENTAS PARA TALLERES Y 
AMBIENTES ESPECIALIZADOS PARA LA EDUCACIÓN MEDIA 
TÉCNICA 

  

13.000.000 

A.1.4.5 DOTACIÓN DE MATERIAL Y MEDIOS PEDAGÓGICOS PARA EL 
APRENDIZAJE: AUDIOVISUALES, SOFTWARE EDUCATIVO, 
TEXTOS Y MATERIAL DE LABORATORIO 

  

  

A.1.4.6 
PAGO DE SERVICIOS PÚBLICOS DE LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 

5.000.000 

A.1.4.6.2 ENERGÍA   
5.000.000 

A.1.4.7 TRANSPORTE ESCOLAR   
1.000 

A.1.4.8 CAPACITACIÓN   
23.000.000 

A.1.4.8.1 CAPACITACION A ESTUDIANTES DE GRADO 11 A LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO PARA LAS 
PRUEBAS ICFES  

10.000.000 

A.1.4.8.2 PROGRAMAS DE FORMACION DOCENTES Y DIRECTIVOS 
DOCENTES 

13.000.000 

A.1.4.9 OTROS PROGRAMAS, PROYECTOS Y ACCIONES EN CALIDAD 
EDUCATIVA 

26.301.525 

A.1.4.9.1 CONVENIO CON ICETEX O FONDOS EDUCATIVOS 
REGLAMENTADOS  SEGÚN LEY 1012 DE 2006 

1.000.000 

A.1.4.9.2 PASIVOS EXIGIBLES  5.000.000 
A.1.4.9.3 CALIDAD Y PROMOCION DE LA CANASTA EDUCATIVA   
A.1.4.9.4 FORO EDUCATIVO 13.000.000 
A.1.4.9.5 ARTICULACION DE LA EDUCACION CON PROGRAMAS 

ESPECIALES  
6.000.000 

A.1.4.9.6 COFINANCIACION DE LOS PROYECTOS DE LEY  1.301.525 
A.1.4.10 TRANSFERENCIAS FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS 208.678.225 
A.1.4.10.1 TRANSFERENCIAS FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS 

TRANSPORTE ESCOLAR 
125.000.000 

A.1.4.10.2 TRANSFERENCIAS FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS 
MATRICULAS SISBEN I Y II 

83.678.225 

A.1.5 ALIMENTACIÓN ESCOLAR 76.808.634 

A.1.5.1 PRESTACIÓN DIRECTA DEL SERVICIO 76.808.634 

A.1.5.1.1 CONTRATACIÓN CON TERCEROS PARA LA PROVISIÓN 
INTEGRAL DEL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR 

  
76.808.634 

A.2 SALUD 1.260.039.526 

A.2.1 RÉGIMEN SUBSIDIADO  1.194.085.745 



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

A.2.1.1 AFILIACIÓN AL RÉGIMEN SUBSIDIADO - CONTINUIDAD    
1.177.592.507 

A.2.1.2 AFILIACIÓN AL RÉGIMEN SUBSIDIADO - AMPLIACIÓN    
9.328.723 

A.2.1.3 0.4% INTERVENTORIA DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO   
4.776.343 

A.2.1.4 0.2% SUPERINTENDENCIA DE SALUD   
2.388.171 

A.2.2 SALUD PÚBLICA    65.953.781 

A.2.2.2 
INSPECCIÓN, VIGILANCIA EN SALUD PÚBLICA Y 
LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA 

12.552.781 

A.2.2.2.1 VIGILANCIA EN SALUD PÚBLICA 12.552.781 

A.2.2.2.1.1 PAGO DE TALENTO HUMANO   
10.000.000 

A.2.2.2.1.2 RESTO DE INVERSIONES QUE GARANTICEN EL 
CUMPLIMIENTO DE LA COMPETENCIA. 

  
2.552.781 

A.2.2.3 
EJECUCIÓN DEL PLAN DE SALUD PÚBLICA DE 
INTERVENCIONES COLECTIVAS 

53.401.000 

A.2.2.3.1 SALUD INFANTIL 53.401.000 

A.2.2.3.1.1 
ENFERMEDADES PREVALENTES EN LA INFANCIA E INMUNO-
PREVENIBLES, PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNIZACIONES 
– PAI Y MORTALIDAD INFANTIL  

1.000 

A.2.2.3.2 SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA  16.000.000 

A.2.2.3.3 SALUD ORAL   

A.2.2.3.4 
SALUD MENTAL Y REDUCCIÓN DE CONSUMO DE 
SUSTANCIAS PSICOACTIVAS 

16.000.000 

A.2.2.3.6 
PROMOCIÓN DE ESTILOS DE VIDA SALUDABLES PARA LA 
PREVENCIÓN Y CONTROL DE LAS ENFERMEDADES 
CRÓNICAS 

6.000.000 

A.2.2.3.7 
POLÍTICA NACIONAL SEGURIDAD ALIMENTARIA Y 
NUTRICIONAL 

  

A.2.2.3.8 SALUD MATERNA 12.000.000 

A.2.2.3.9 
SEGURIDAD EN EL TRABAJO - PREVENCIÓN, VIGILANCIA Y 
CONTROL DE RIESGOS PROFESIONALES 

  

A.2.2.3.10 ESCUELAS SALUDABLES  3.400.000 

A.3 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO  (SIN INCLUIR 
PROYECTOS DE VIS) 

421.077.612 

A.3.1 SERVICIO DE ACUEDUCTO 50.000.000 

A.3.1.8  AMPLIACIÓN DE SISTEMAS DE POTABILIZACIÓN DEL AGUA   
50.000.000 

A.3.2 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 34.214.522 

A.3.2.5 CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS DE ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

  
34.214.522 

A.3.3 SERVICIO DE ASEO 1.000 

A.3.3.5 RECOLECCIÓN, TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL DE 
RESIDUOS SÓLIDOS 

  
1.000 

A.3.5 TRANSFERENCIAS PARA EL PLAN DEPARTAMENTAL DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 

  
336.862.090 

A.4 DEPORTE Y RECREACIÓN 48.933.773 

A.4.1 FOMENTO, DESARROLLO Y PRÁCTICA DEL DEPORTE, LA 
RECREACIÓN Y EL APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE 

  
13.933.773 



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

A.4.2 CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y/O ADECUACIÓN DE LOS 
ESCENARIOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 

  
20.000.000 

A.4.3 DOTACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS E IMPLEMENTOS 
PARA LA PRACTICA DEL DEPORTE 

  
10.000.000 

A.4.7 COMPRA DE TERRENO PARA CONSTRUCCION DE 
ESCENARIOS DEPORTIVOS 

  
5.000.000 

A.5 CULTURA 36.700.331 

A.5.1 FOMENTO, APOYO Y DIFUSIÓN DE EVENTOS Y EXPRESIONES 
ARTÍSTICAS Y CULTURALES 

  
25.000.000 

A.5.2 FORMACIÓN, CAPACITACIÓN E INVESTIGACIÓN ARTÍSTICA Y 
CULTURAL 

  
5.000.000 

A.5.8 APOYO A AGRUPACIONES REPRESENTATIVAS DE LA 
CULTURA MUNICIPAL Y MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE 
LA OFERTA CULTURAL 

  

6.700.331 

A.6 
SERVICIOS PÚBLICOS DIFERENTES A ACUEDUCTO 
ALCANTARILLADO Y ASEO (SIN INCLUIR PROYECTOS DE 
VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL) 

40.000.000 

A.6.2 MANTENIMIENTO Y EXPANSIÓN DEL SERVICIO DE 
ALUMBRADO PÚBLICO  

  
40.000.000 

A.7 VIVIENDA 76.000.000 

A.7.1 SUBSIDIOS PARA ADQUISICIÓN DE VIVIENDA DE INTERÉS 
SOCIAL 

  
30.000.000 

A.7.4 PLANES Y PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA EN 
SITIO PROPIO 

  
10.000.000 

A.7.5 PLANES Y PROYECTOS PARA LA ADQUISICIÓN Y/O 
CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA 

  
1.000.000 

A.7.7 PROYECTOS DE TITULACIÓN Y LEGALIZACIÓN DE PREDIOS   
35.000.000 

A.8 AGROPECUARIO 58.407.467 

A.8.6 PAGO DEL PERSONAL TÉCNICO VINCULADO A LA 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 
DIRECTA RURAL 

  

28.406.467 

A.8.7 CONTRATOS CELEBRADOS CON  ENTIDADES PRESTADORAS 
DEL SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA DIRECTA RURAL 

  
  

A.8.8 DESARROLLO DE PROGRAMAS Y PROYECTOS PRODUCTIVOS 
EN EL MARCO DEL PLAN AGROPECUARIO  

  
30.000.000 

A.8.10 RESERVAS DE INVERSIÓN EN EL SECTOR VIGENCIA 
ANTERIOR (LEY 819 DE 2003) 

  
  

A.8.11 RESERVAS DE INVERSIÓN EN EL SECTOR VIGENCIA 
ANTERIOR (LEY 819 DE 2003) 

  
1.000 

A.9 TRANSPORTE 421.854.802 

A.9.1 CONSTRUCCIÓN DE VÍAS    
321.854.802 

A.9.4 MANTENIMIENTO RUTINARIO DE VÍAS   
20.000.000 

A.9.10 ESTUDIOS Y PREINVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURA   
10.000.000 

A.9.11 COMPRA DE MAQUINARIA Y EQUIPO   
60.000.000 

A.9.12 INTERVENTORIA DE PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 

  
10.000.000 

A.10 AMBIENTAL 11.000.000 

A.10.9 ADQUISICIÓN DE PREDIOS DE RESERVA HÍDRICA Y ZONAS DE 
RESERVA NATURALES 

  
10.000.000 

A.10.15 PREINVERSION Y DISEÑOS DE PROYECTOS AMBIENTALES   



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

1.000.000 

A.11 CENTROS DE RECLUSIÓN 10.000.000 

A.11.2 CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA CARCELARIA   
10.000.000 

A.12 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 15.000.000 

A.12.6 ATENCIÓN DE DESASTRES   
10.000.000 

A.12.7 FORTALECIMIENTO DE LOS COMITÉS DE PREVENCIÓN Y 
ATENCIÓN DE DESASTRES 

  
5.000.000 

A.13 PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 40.000.000 

A.13.1 PROMOCIÓN DE ASOCIACIONES Y ALIANZAS PARA EL 
DESARROLLO EMPRESARIAL E INDUSTRIAL 

  
10.000.000 

A.13.11 APOYO AL FONDO MICROEMPRESARIAL   
30.000.000 

A.14 ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES - PROMOCIÓN SOCIAL 107.000.000 

A.14.1 PROTECCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA   
10.000.000 

A.14.2 PROTECCIÓN INTEGRAL A LA INFANCIA    
5.000.000 

A.14.3 PROTECCIÓN INTEGRAL A LA ADOLESCENCIA Y JUVENTUD   
5.000.000 

A.14.4 ATENCIÓN Y APOYO AL ADULTO MAYOR   
15.000.000 

A.14.6 ATENCIÓN Y APOYO A LA POBLACIÓN DESPLAZADA POR LA 
VIOLENCIA  

  
20.000.000 

A.14.7 ATENCIÓN Y APOYO A LA POBLACIÓN CON DISCAPACIDAD   
12.000.000 

A.14.13 PROGRAMAS DISEÑADOS  PARA LA SUPERACIÓN DE LA 
POBREZA  EXTREMA EN EL MARCO DE LA RED JUNTOS - 
FAMILIAS EN ACCIÓN 

  

40.000.000 

A.15 EQUIPAMIENTO  165.000.000 

A.15.3 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE DEPENDENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

  
15.000.000 

A.15.4 CONSTRUCCIÓN DE PLAZAS DE MERCADO, MATADEROS, 
CEMENTERIOS, PARQUES Y ANDENES Y MOBILIARIOS DEL 
ESPACIO PÚBLICO 

  

70.000.000 

A.15.5 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE PLAZAS DE 
MERCADO, MATADEROS, CEMENTERIOS, PARQUES  Y 
ANDENES Y MOBILIARIOS DEL ESPACIO PÚBLICO 

  

80.000.000 

A.16 DESARROLLO COMUNITARIO 20.000.000 

A.16.1 PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN, ASESORÍA Y ASISTENCIA 
TÉCNICA PARA CONSOLIDAR PROCESOS DE PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 

  

10.000.000 

A.16.2 PROCESOS DE ELECCIÓN DE CIUDADANOS A LOS ESPACIOS 
DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

  
10.000.000 

A.17 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 162.000.000 

A.17.1 PROCESOS INTEGRALES DE EVALUACIÓN INSTITUCIONAL Y 
REORGANIZACIÓN ADMINISTRATIVA 

  
20.000.000 

A.17.2 PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA 
ORIENTADOS AL DESARROLLO EFICIENTE DE LAS 
COMPETENCIAS DE LEY 

  

124.000.000 

A.17.9 ELABORACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO   
10.000.000 

A.17.10 ELABORACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE   



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

ORDENAMIENTO TERRITORIAL 8.000.000 

A.18 JUSTICIA 61.548.687 

A.18.1 PAGO DE INSPECTORES DE POLICÍA   
28.274.343 

A.18.3 PAGO DE COMISARIOS DE FAMILIA, MÉDICOS, PSICÓLOGOS Y 
TRABAJADORES SOCIALES DE LAS COMISARÍAS DE FAMILIA. 

  
28.274.343 

A.18.9 RECOMPENSAS A PERSONAS QUE COLABOREN CON LA 
JUSTICIA Y SEGURIDAD DE LAS MISMAS 

  
5.000.000 

      

B INVERSION CON RECURSOS REGALIAS 743.188.732 

B.1 EDUCACIÓN  126.001.000 

B.1.4 CALIDAD 126.001.000 

B.1.4.2 CONSTRUCCIÓN AMPLIACIÓN Y ADECUACIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 

  
100.000.000 

B.1.4.3 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA   
26.000.000 

B.1.4.4 DOTACIÓN DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA: MOBILIARIO, 
EQUIPOS DIDÁCTICOS, HERRAMIENTAS PARA TALLERES Y 
AMBIENTES ESPECIALIZADOS PARA LA EDUCACIÓN MEDIA 
TÉCNICA 

  

1.000 

B.2 SALUD 273.276.934 

B.2.1 RÉGIMEN SUBSIDIADO  191.627.934 

B.2.1.1 AFILIACIÓN AL RÉGIMEN SUBSIDIADO - CONTINUIDAD    
190.478.166 

B.2.1.3 0.4% INTERVENTORIA DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO   
766.512 

B.2.1.4 0.2% SUPERINTENDENCIA DE SALUD   
383.256 

B.2.2 SALUD PÚBLICA    81.649.000 

B.2.2.3 
EJECUCIÓN DEL PLAN DE SALUD PÚBLICA DE 
INTERVENCIONES COLECTIVAS 

81.649.000 

B.2.2.3.1 SALUD INFANTIL 81.649.000 

B.2.2.3.1.1 
ENFERMEDADES PREVALENTES EN LA INFANCIA E INMUNO-
PREVENIBLES, PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNIZACIONES 
– PAI Y MORTALIDAD INFANTIL  

40.000.000 

B.2.2.3.5 ENFERMEDADES TRANSMISIBLES 7.149.000 

B.2.2.3.7 
POLÍTICA NACIONAL SEGURIDAD ALIMENTARIA Y 
NUTRICIONAL 

15.000.000 

B.2.2.3.9 
SEGURIDAD EN EL TRABAJO - PREVENCIÓN, VIGILANCIA Y 
CONTROL DE RIESGOS PROFESIONALES 

14.000.000 

B.2.2.3.10 ESCUELAS SALUDABLES  5.000.000 

B.2.2.3.11 
PROYECTOS DE SALUD PÚBLICA NO CONTEMPLADOS EN 
LOS ÍTEMS ANTERIORES 

500.000 

B.3 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO  (SIN INCLUIR 
PROYECTOS DE VIS) 

131.410.798 

B.3.1 SERVICIO DE ACUEDUCTO 28.910.798 
B.3.1.5 CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS DE ACUEDUCTO   

28.910.798 

B.3.2 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 60.000.000 

B.3.2.5 CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS DE ALCANTARILLADO 
SANITARIO 

  
60.000.000 

B.3.5 TRANSFERENCIAS PARA EL PLAN DEPARTAMENTAL DE   



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 42.500.000 

B.5 CULTURA 10.000.000 

B.5.1 FOMENTO, APOYO Y DIFUSIÓN DE EVENTOS Y EXPRESIONES 
ARTÍSTICAS Y CULTURALES 

  
10.000.000 

B.6 
SERVICIOS PÚBLICOS DIFERENTES A ACUEDUCTO 
ALCANTARILLADO Y ASEO (SIN INCLUIR PROYECTOS DE 
VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL) 

10.000.000 

B.6.2 MANTENIMIENTO Y EXPANSIÓN DEL SERVICIO DE 
ALUMBRADO PÚBLICO  

  
10.000.000 

B.8 AGROPECUARIO 30.000.000 

B.8.11 ADQUISICION DE MAQUINARIA Y EQUIPOS DEL SECTOR   

30.000.000 

B.9 TRANSPORTE 60.000.000 

B.9.11 COMPRA DE MAQUINARIA Y EQUIPO   

60.000.000 

B.14 ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES - PROMOCIÓN SOCIAL 17.500.000 

B.14.6 ATENCIÓN Y APOYO A LA POBLACIÓN DESPLAZADA POR LA 
VIOLENCIA  

  
7.500.000 

B.14.7 ATENCIÓN Y APOYO A LA POBLACIÓN CON DISCAPACIDAD   
10.000.000 

B.19 GASTOS ESPECÍFICOS DE REGALÍAS Y COMPENSACIONES 85.000.000 

B.19.1 INTERVENTORIA TÉCNICA DE LOS PROYECTOS QUE SE 
EJECUTEN CON RECURSOS DE REGALÍAS Y 
COMPENSACIONES 

  

85.000.000 

      

      

 C   INVERSION CON FOSYGA  1.121.616.921 
C.2.1 RÉGIMEN SUBSIDIADO  1.121.616.921 
C.2.1.1 AFILIACIÓN AL RÉGIMEN SUBSIDIADO - CONTINUIDAD    

1.114.909.362 
C.2.1.2 AFILIACIÓN AL RÉGIMEN SUBSIDIADO - AMPLIACIÓN    

  
C.2.1.3 0.4% INTERVENTORIA DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO   

4.471.706 
C.2.1.4 0.2% SUPERINTENDENCIA DE SALUD   

2.235.853 

      

 D   INVERSION CON ETESA  18.000.000 

D.2.1 RÉGIMEN SUBSIDIADO  18.000.000 

D.2.1.1 AFILIACIÓN AL RÉGIMEN SUBSIDIADO - CONTINUIDAD    
17.892.000 

D.2.1.2 AFILIACIÓN AL RÉGIMEN SUBSIDIADO - AMPLIACIÓN    
  

D.2.1.3 0.4% INTERVENTORIA DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO   
72.000 

D.2.1.4 0.2% SUPERINTENDENCIA DE SALUD   
36.000 

      

E 
INVERSION CON IMPUESTO ALUMBRADO PUBLICO (SIN 
SITUACION DE FONDOS) 

48.000.000 



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

E.6 
SERVICIOS PÚBLICOS DIFERENTES A ACUEDUCTO 
ALCANTARILLADO Y ASEO (SIN INCLUIR PROYECTOS DE 
VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL) 

48.000.000 

E.6.2 MANTENIMIENTO Y EXPANSIÓN DEL SERVICIO DE 
ALUMBRADO PÚBLICO  

  
  48.000.000 
      

F 
INVERSION CON INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION 

171.000.000 

F.2 SALUD 171.000.000 
F.2 .1 INFRAESTRUCTURA DE PUESTOS DE SALUD Y ESE 

MUNICIPAL  
100.000.000 

F.2 .2 ADQUISICION DE LOTES PARA INFRAESTRUCTURA EN 
SALUD 

20.000.000 

F.2 .3 EJES PROGRAMATICOS DEL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
SALUD CONTEMPLADO EN EL PLAN TERRITORIAL DE SALUD 

51.000.000 

F.2 .3.1 EJE PROGRAMATICO DE ASEGURAMIENTO 15.000.000 
F.2 .3.2 EJE PROGRAMATICO DE PRESTACION Y DESARROLLO DE 

LOS DE SERVICIOS DE SALUD 
12.000.000 

F.2 .3.3 EJE PROGRAMATICO DE PROMOCION DE SOCIAL 12.000.000 
F.2 .3.4 EJE PROGRAMATICO DE EMERGENCIAS Y DESASTRES  12.000.000 
      

 G  
INVERSION CON LA CONTRIBUCION SOBRE CONTRATOS DE 
OBRA PUBLICA 

5.500.000 

G.18 JUSTICIA 5.500.000 

G.18.4 FONDO TERRITORIAL DE SEGURIDAD (LEY 1106 DE 2006)   
5.500.000 

      

 H  INVERSION CON ESTAMPILLA PROCULTURA 15.000.000 

H.5 CULTURA 15.000.000 

H.5.1 FOMENTO, APOYO Y DIFUSIÓN DE EVENTOS Y EXPRESIONES 
ARTÍSTICAS Y CULTURALES 

  
15.000.000 

      
 I  INVERSION CON RENDIMIENTOS FINANCIEROS 20.000.000 

I.18 SECTORES DE INVERSION VARIOS 20.000.000 

I.18.1 INVERSION EN SECTORES DE INVERSION QUE GENERARON 
RENDIMIENTOS 

  
20.000.000 

      

 J  INVERSION CON FONDO MICROEMPRESARIAL 20.000.000 

J.1 PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 20.000.000 

J.1.1 APOYO AL FONDO MICROEMPRESARIAL   

20.000.000 
      

 K  OTROS RECURSOS    

K.1 TRANSFERENCIAS A TERCEROS 46.000.000 
K.1.1 Pro Universidades Públicas   

26.000.000 
K.1.2 Pro hospital   
  20.000.000 

      

 L  
INVERSION CON APORTES DEL NIVEL DEPARTAMENTAL Y 
NACIONAL 

24.001.000 

L.1.1 INVERSIONES CON APORTES DEL NIVEL DEPARTAMENTAL 24.000.000 
L.1.2 INVERSIONES CON APORTES DEL NIVEL NACIONAL   

1.000 
      



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

 M  
INVERSION CON RECURSOS SGP CRECIMIENTO DE LA 
ECONOMIA 

214.287.465 

M.1 ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES - PROMOCIÓN SOCIAL 214.287.465 
M.1.1 PROTECCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA   

214.287.465 

      

  
 TOTAL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES 

5.863.945.698 

 
TERCERA PARTE 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
Artículo 4º.-Las disposiciones generales del presente Acuerdo son complementarias  
del Decreto Ley 111 de 1.996  deben aplicarse en armonía con éstos. 
 
Artículo 5º.-Las disposiciones generales rigen para todos los organismos autónomos 
incorporados en el Presupuesto General del Municipio. 
 
Artículo 6º.-Todos los actos administrativos que afecten el Presupuesto respectivo, 
tendrán que contar con el Certificado de Disponibilidad y Registro Presupuestal, en los 
términos del Decreto Ley 111 de 1.996. 
 
En consecuencia, ninguna autoridad podrá contraer obligaciones sobre apropiaciones 
inexistentes, o en exceso del saldo disponible; con anticipación  a la apertura del crédito 
adicional correspondiente; o con cargo a recursos del crédito cuyos contratos no se 
encuentren perfeccionados, o sin que cuenten con la autorización del Comité de 
Hacienda Municipal para comprometer los recursos antes de su perfeccionamiento; o 
sin la autorización de comprometer vigencias futuras. El funcionario que lo haga 
responderá personal y pecuniariamente de las obligaciones que se originen. 
 
Las obligaciones con cargo al Tesoro Público Municipal que se adquieran con violación 
de este precepto, no tendrán valor alguno. 
 
Las normas de este Artículo se aplicarán a los Establecimientos Públicos del orden 
municipal. 
 
Artículo 7º.-Prohíbase tramitar o legalizar actos administrativos u obligaciones que 
afecten el presupuesto de gastos cuando no reúnan los requisitos de ley. Los 
ordenadores de gastos responderán disciplinaria, fiscal y penalmente por incumplir lo 
establecido en esta norma.  
 
Artículo 8º.- Cuando exista apropiación presupuestal en el servicio de la deuda pública 
podrán efectuarse anticipos en el pago de los contratos de empréstito. Podrán 
atenderse con cargo a la vigencia en curso las obligaciones de la deuda pública interna 
desde el mes de Enero de 2010. 
 
Artículo 9.-Cuando un órgano requiera celebrar compromisos que cubran varias 
vigencias fiscales, deberá obtener la autorización para comprometer vigencias futuras. 
 
Artículo 10.- Los recursos necesarios para desarrollar las actividades del artículo 
anterior, deberán ser incorporados en los proyectos de presupuesto de la vigencia fiscal 
correspondiente. 
 
Artículo 11.-Autorizar al Alcalde municipal para que, una vez haya efectuado el cierre 
presupuestal y de tesorería de la vigencia fiscal de 2009, realice los ajustes al 



REPUBLICA DE COLOMBIA                               

             

 

DEPARTAMENTO DE SUCRE 

MUNICIPIO DE El ROBLE  

ALCALDIA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
“Mi compromiso es por una vida digna” 

 

 

presupuesto de 2010 en lo que tiene que ver con las Reservas Presupuestales, 
Cuentas por Pagar, Déficit Fiscal y/o Recursos del Balance, atendiendo lo dispuesto en 
la Ley 819 de 2003, Además autorizarlo para efectuar todas las modificaciones 
presupuestales necesarias, las cuales deberán realizarse por decreto. 
 
Articulo 12 .- El Gobierno Municipal en el Decreto de liquidación clasificará y definirá 
los ingresos y gastos. Así mismo cuando las partidas se incorporen en numerales 
rentísticos, secciones, programas y subprogramas que no correspondan a su 
naturaleza, las ubicará en el sitio que corresponda. 
 
Igualmente, de oficio o a petición del jefe del órgano respectivo, hará por resolución las 
aclaraciones o correcciones de leyenda necesarias para enmendar los errores de 
transcripción y aritméticos que figuren en el presupuesto general del municipio para la 
vigencia fiscal 2010.  
 
Artículo 13.- Este Decreto rige desde la fecha de su promulgación y surte efectos 
fiscales desde el primero (1º) de Enero de 2010 

 
PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en El Roble Sucre a los 18 días del mes diciembre de 2009. 

 

 

 

_____________________________________ 
FERNANDO MANUEL VERGARA ORTEGA 

Alcalde Municipio de El Roble - Sucre 


